为做到了孝顺的一切。我虽然没有把孝顺当作这样：子女决不可反对他们父母的命令（他们可能因正义和理性而不服从那些不应该服从的命令。在这种情况下，孝顺和虔诚是针对已经去世的父母）。但是，子女也不应该拒不履行法律、理性、习俗以及其自身的地位要求正直的儿子所应该履行的礼节。”在鲁国，三个贵族家庭，孟孙、叔孙和季孙^①，用权势篡夺了诸侯的葬礼仪式。哲学家谴责他们的自大和傲慢。

[2.6 孟¹武²伯³问⁴孝⁵。子⁶曰⁷：“父⁸母⁹唯其¹⁰疾¹¹之忧¹²。”]

P.2.§.1 *Mém¹ uù² pe³, filius dicti mém sun, quaerit⁴ ex Confucio, in quo consistat obedientia⁵?* *Confucius⁶, qui non raro dare consueverat apposita percunctantium moribus vitiisque responsa, ceu morbis sua pharmaca, respondet⁷ in hunc modum: Pater⁸ & mater⁹ dumtaxat suorum¹⁰ liberorum aegritudine¹¹ affliguntur.¹² Quisquis ergo laudem expetit filialis obedientiae, caveat in primis ne libidine, vel intemperantia, similibusque vitiis vires ac valetudinem pessumdet, ac bonis parentibus si non acerbos luctus, graves certe curas afferat. Adolescens iste natus in copiosa lautaque domo, cum intempsetivis epulis aliisque vitiis esset deditus, valetudinem ac vitam in discrimen adducebat.*

孟孙的儿子孟武伯，向孔夫子询问孝顺由什么构成？孔夫子习惯于提供适合于询问者的德性和缺陷的回答，如同对症下药。他这样回答说：“父母会因自己孩子们的疾病而担忧。因此，渴望获得孝顺的美名的人不要以欲望，甚至不节制和类似的邪恶来损坏健康。不要令父母担忧，也不要令他们痛苦悲伤。”事实上，这位出生于富足而奢华家庭的年轻人，因为过分的堕落和放纵于其他的罪行，使自己的健康和生命陷入危机之中。

[2.7 子¹游²问³孝⁴。子⁵曰⁶：“今⁷之孝⁸者，是⁹谓¹⁰能养¹¹。至于¹⁴犬¹⁵马¹⁶，皆能有养；不敬，何以别乎？”]

§.2. *Discipulus cù¹ yeu² quaerit³ item ex Confucio, in quo posita sit verae obedientiae⁴ ratio?* *Confucius⁵ respondet⁶: Hac⁷ aetate nostra obedientes⁸ vulgo hi⁹ dicuntur¹⁰, qui possunt alere¹¹ parentes suos; sed profecto si nihil praeterea requiritur, a brutis quoque animantibus obedientis nomen ac laudem petere quis poterit: quippe si agamus¹³ de¹⁴ canibus¹⁵ & equis¹⁶, hi quoque omnes¹⁷ possunt¹⁸ habere¹⁹ qui eos alant²⁰: atque adeo si²¹ desit reverential²²; si inquam cura ista sustentandorum parentum non ab amore profiscatur & honore filiali, ecquid²³ erit unde²⁴ petatur discrimin²⁵ inter sustentationem patris, & domestici canis vel equi?*

弟子子游也同样向孔夫子询问，真正孝顺的原则是什么？孔夫子回答：“在我们这个时代，孝顺者通常被认为是这样——他们能够供养自己的父母。但实际上，如果没有其他的要求，同样也可以把孝顺的美名和赞扬给予动物，比如狗和马都可以有这样的美名，因为它们也能供养父母。事实上，如果缺乏尊敬，如果对父母的供养不是出自子女的爱和尊敬，那么子女供养父母同狗和马供养父母之间的差别在哪里呢？”

^① 鲁国三家权臣孟孙氏、叔孙氏、季孙氏，又称“三桓”。

[2.8 子¹夏²问³孝⁴。子⁵曰⁶：“色⁷难⁸。有⁹事¹⁰弟¹¹子¹²服¹³其¹⁴劳¹⁵，有¹⁶酒¹⁷食¹⁸先¹⁹生²⁰馔²¹，曾²²是²³以²⁴为²⁵孝²⁶乎？”]

F.11.p.1. §.1. Discipulus *cùl hia²* similiter quaestionem³ instituit de obedientia⁴ filiali. *Confucius⁵* respondet⁶: Oris⁷ alacritas, sive constans alacritas illa filialis obedientiae quae adeo in ipsa fronte totoque ore amantis ac reverentis filii reluceat, difficilis⁸ est illa quidem, sed profecto nota prope certa verae germanaeque virtutis. Obsequia quippe domestica praestare filii vel inviti atque inobedientes possunt: uti cum domi quidpiam est⁹ faciendum¹⁰, fratres natu¹¹ minores ac filiifamilias¹² utique subeunt¹³ majorum loco id¹⁴ quod laboriosius¹⁵ est: rursus cum suppetunt¹⁶ vina¹⁷ & dapes¹⁸, tunc¹⁹ proculdubio tam parentibus quam fratribus natu²⁰ majoribus natu minores officiose ministrant²¹ epulas; sed²² hi an²³ idcirco²⁴ statim censeantur²⁵ obedientes²⁶ esse? Enimvero si non haec prompte, constanter, & cum alacritate quadam animi corporisque praestiterint, obedientiae verae nomen ac numeros haudquaquam impleverint.

弟子子夏同样就关于子女的孝顺提问，孔夫子回答：“有爱心和孝敬之心的子女脸上常常洋溢出的孝顺的愉悦，这才是最难的，却是真正的诚恳和美德的明确标志^①。事实上，不诚恳和不服从的子女也可以履行家庭的义务。如同每当家里有什么事要做的时候，作弟弟的和作子女的，而非作哥哥的，把自己放在比较辛苦位置。当有酒有饭的时候，毫无疑问弟弟同样要尽职地给父母以及兄长供上食物。然而是不是这样就可以被认为是孝顺的呢？当然，如果他们不是毫不犹豫地、坚定地、全身心地愉悦地承担这些事，他们绝不能获得真正孝顺的美名，也不能被认为是孝顺的子女。”

[2.9 子¹曰²：“吾³与⁴回⁵言⁶终⁷日⁸，不⁹违¹⁰如¹¹愚¹²。退¹³而¹⁴省¹⁵其¹⁶私¹⁷，亦¹⁸足¹⁹以²⁰发²¹。回²²也，不²³愚²⁴。”]

§.2. *Confucius¹* ait²: Ego³ cum⁴ discipulo meo *hoei⁵* dissero⁶ quandoque per totum⁷ diem⁸; ille vero sic me audit ut nihil⁹ objiciat¹⁰ unquam vel dissentientis instar vel dubitantis, prorsus¹¹ ut stolidus¹² esse videatur, & qui nihil eorum quae dicuntur capiat: verumtamen ubi a me recessit¹³, tunc¹⁴ ego studiosius hominem observans¹⁵ examino quid is agat privatim, & ipsum¹⁶ primum quidem silentio¹⁷ & per otium meditari quae a me sunt disputata; deinde¹⁸ vero sic agere, sic loqui, plane ut intelligam ea facultate¹⁹ instructum esse, ut²⁰ non modo perquam feliciter percipiat ac penetret omnia quae doceo, sed eadem rebus ipsis factisque palam exerceat ac manifestet²¹. Enimvero discipulus meus *hoei²²* haudquaquam²³ stolidus²⁴ aut rudis est.

孔夫子说：“我与我的学生回（颜回）经常讨论一整天。他如此听我的话从不反对或怀疑任何东西。似乎我所说的他一点也没有抓住，他看起来好像有些愚蠢。然而另一方面，他离开了我之后，我更细心地观察并检查他私下里会做些什么。事实上，他首先会在沉默和静谧中沉思我们讨论过的事情，然后真正地照此去践行和言说。所以，我完全认为他具有这样的能力：他不仅非常透彻地理解和掌握我所教的一切，而且同样，他还以自己的行为和动作公开地去践行和发扬它

^① 汉朝的大部分评论者认为，“色”就是父母对子女的满意或不满意表现。朱熹自己认为，色是子女内部感情的外在表现。同样，张居正说：“色，是容……事亲之际，惟是有那愉悦和婉的容色，最有能。盖人之色，生于心者也。”（第 17 页）

们。我的学生颜回，当然绝不愚钝蠢笨。”^①

[2.10 子¹曰²：“视³其⁴所⁵以⁶，”]

P.2. §.1. *Confucius*¹ ait²: Probus ab improbis discernere saepe est difficillimum. Ut tamen discernas, primum quidem obderva³ is⁴, quem perspectum vis habere, quid⁵ agat⁶ rerum ac molliatur: improbi namque fere committunt quae iniqua sunt ac turpia; probi vero quae cum honestate justitiaque sunt conjuncta: sed quoniam haec non sunt omnino certum probitatis argumentum,

孔夫子说：“通常辨明正直与不正直的人是最难的。为了区分他们，首先你要观察你想要调查的这个人，他所从事和奋斗的是什么事情。确实，不正直的人干那些不公正和丑恶的事情。正直的人所做的事，是与正直和正义相联系的。不过，这些事情并非完全是正直的可靠证据。”

[“观¹其²所³由⁴，”]

§.2. Penitus inspice¹ & considera attentius operis cujusque finem, ipsi² quo³ animo⁴ scilicet quove consilio quae honesta justaque sunt faciant ; quippe si ficte simulateque, si pravo perversoque consilio, quamvis optima sint quae agunt, probi tamen censeri, quando sic agunt, haudquaquam poterunt.

“你要更深入地观察并仔细地思考其行动的目的。^②他们自己是出于什么思想或者什么意图来做那些正直和正义的事情的。如果他们以虚假的样子或是出于邪恶和错误的意图来做，尽管他们所做的好事，但完全不可能被认为是正直的人。”

[“察¹其²所³安⁴，”]

§.3. Sed neque hic consistere poterit quisquis errare non volet : erit illi procedendum ulterius & exquirendum¹, is², qui probus esse videatur, in³ quo, sive quibus in rebus studiisve conquiescat⁴ : si enim quae facit, cum fide justitiaque, quae item bono fine atque consilio, parum tamen volens & quasi per vim coactusque faciat, sic ut animus ipsius non ex ipsa virtute vel honestate operis, sed aliunde quietem suam & oblectamentum petat ; certe nec consummata dici poterit probitas illa, nec esse, qualiscunque tandem fuerit, diuturna.

“不愿意犯错的人不能只停留于此，他应该继续前行并追寻被认为是正直的人会在什么地方、在什么事情上得安宁。^③尽管他是怀着诚信和公正来做事情，尽管他是以善的目的和意图来做，然而他个人可能不太愿意而几乎是被迫去做

^① 《孔夫子》说明学习过程的两个阶段：第一，沉默学习，第二，实践。这样的过程类似于西方 contemplation and action。朱熹或张居正没有提出这种过程。比如张居正说“见他一动一静，一语一默，都是我所言的道理”（第 18 页）。

^② 张居正：“由，是意所从来”（第 18 页）。

^③ 张居正：“安，是心所喜乐。”（第 18 页）

的，而他所追求的安宁和喜乐并不是来自于美德或正直的行动，而是来自别的地方，显然他的正直，不管怎么样，还不能被称为是完美的，也不是永久的。”

[“人焉廋哉？人焉廋哉？”]

§.4.Porro si quis usus fuerit hujusmodi animadversione atque examine, eum homines¹ quo² pacto lateant³? eum homines⁴ quo⁵ pacta lateant⁶? quomodo non perspectos habeat? facile profecto, ac citra periculum erroris, probos ab improbis, a virtutem discernet.

“若是运用这样的观察和考验，人们如何能够躲得过他呢？人们有什么办法可以躲避他呢？他们怎么能不被发现呢？显然，他不用冒任何错误的风险，就能分辨正直与不正直、美德与邪恶。”

[2.11 子曰：“温故而知新，可以为师矣。”]

F.12.p.1. §.1. *Confucius*¹ ait²: Si quis assidue recolat³ exercitetur vetera⁴, sive ea quae memoriae quondam mandavit ac didicit, atque⁵ hoc modo per se assequatur identidem, sive deducat⁶ nova⁷ (uberes quippe sunt atque inexhausti fontes Veritatis atque Philosophiae)⁸ poterit⁹ is ad insignem quondam doctrinam pervenire & evadere¹⁰ magister¹¹ aliorum.

孔夫子说：“如果能经常温习和践行以往的和记忆之中的知识，并且以这样 的方式自己能够理解或者演绎出新的知识(真理和哲学的源泉是丰富和不竭的)，^①这样的人将能够获得杰出的教养，成为别人的老师。”

[2.12 子曰：“君子不器。”]

§.2. *Confucius*¹ ait²: Perfectus³ vir⁴ non⁵ est vas⁶, sive non est vasis atque instrumenti instar, ad unum alterumve dumtaxat usum accommodatus; sed cum sit instructus copia quadam atque amplitudine variarum dotum, idoneus est ad res quamvis magnas multasque perficiendas.

Diverso quondam sensu Confucius, cum in avitam Regum aulam esset ingressus, ac vas quoddam videret jam inclinatum pronumque in casum, suspirans, Vas (inquit) vacuum, vas item redundans liquore inverti facile est; vas semiplenum tuto recteque consistit. Aderat haec dicenti çu lu discipulus; explanari sibi petit sententiam. Tum Confucius : Si Rex (inquit) vel a virtute sit vacuus, vel praevidentia quadam superbiaque plenus et quasi redundans, erit is in quaevis mala prolabi facilis, regnumque una cum suo Principe proclive in ruinam. Contra vero si Rex egregias naturae sua dotes optimis quoque disciplinis ac scientiis exornarit, nec tamen usquequaque placeat sibi, memor, multa cum sciat, plura tamen ab se ignorari; quamvis item multa existant merita sua, virtutes multae, semper tamen laudes alienas posthabeat propriis; opibus denique et potentia quantumvis valeat, sic tamen se gerat, quasi mediocria sint omnia : cum hac prudentia et moderatione magnitudineque animi quisquis regnabit, regnabit securus, ibique medio tutissimus, et eximia naturae fortunaeque dona, quae multis solent esse fraudi, ipsi gloriae atque emolumento